
Nacione& Unid(J$ QUINTA COMISION, ~21a. 
ASAMBLEA 
GENERAL 

DECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales • 

SESION 

Viernes 2 de diciembre de 1955, 
a las 15.10 horas 

SUM ARlO 
Pdgina 

Consecuencias financieras del proyecto de resolucion pre-
sentado por la Comisi6n Politica Ad Hoc sabre el tema 
23 del programa (continuaci6n) 211 

Tema 39 del programa: 
Nombramientos para llenar cargos vacantes en 6rganos 

auxiliares de Ia Asamblea General (conclusion) 
f) Comite de Pensiones del Personal de las Naciones 

Unidas 212 
Tema 43 del programa: 

Revision de los metodos de comprobacion de cuentas de 
las Naciones Unidas y de los organismos especiali-
zados : informes del Secretario General y de la Comi-
ci6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto ( conlinuaci6n) 213 

Tema 54 del programa: 
Registro y publicaci6n de tratados y acuerdos inter-

nacionales : informe del Secretario General ( conclu-
si6n) 214 

Tema 48 del programa: 
Utilizaci6n de los ingresos procedentes del Plan de 

Contribuciones del Personal : informe del Secretario 
General (contill!wcir5n) 214 

Presidente: Sr. Hana ENGEN (Noruega). 

CONSEClJENCIAS FINANCII<~RAS DEL PROYECTO DE 
RESOLUCION PRESENTADO POR LA COMISION 
POLITI(\\ AD HOC SOBRE EJ, TE:\1.\ 2:~ HEJ, PRO-
GRAM.\* (A/3055, A/<'.5/64i) (conclusion) 

For invitaci6n del Presidente, el Sr. SANTA CRUZ, 
Presidente de la C omisi6n de las N aciones U nidas, para 
Estudiar la 5'ituaci6n Racial en la Union Sudafricana, 
toma asiento a !a 1nesa de !a Comisi6n. 

1. El Sr. GREZ (Chile) pide que se le aclaren los 
motivos en cuya virtud Ia Comision de las Naciones 
Unidas para Estudiar Ia Situaci6n Racial en Ia Union 
Sudafricana desea celehrar su segundo periodo de 
sesiones de 1956 en Ginebra, en vez de Nueva York. 
2. El Sr. SANTA CRUZ (Presidente de la Comision 
de las Naciones Unidas para Estudiar la Situacion Ra-
cial en la Union Sudafricana) lamenta que, ni el Se-
cretario General en su nota (A/C.5j647), ni la Comi-
sion Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto en su informe (A/3055), hayan hecho re-
ferencia a la informacion que les ha proporcionado a 
este respecto. 
3. Tras senalar que no puecle considerarse que la 
Comisi6n de las Naciones Unidas para Estudiar la 
Situacion Racial en Ia Union Sudafricana tenga su sede 
en Nueva York, dado que la Asamblea General le ha 
confericlo un mandata muy amplio que puede obligarla 
a trasladarse a distintos lugares para cumplir sus ta-
reas, el Sr. Santa Cruz recuerda que dicho organa esta 

* La cuestion del confiicto racial en el Africa del Sur re-
sultante de !a politica de segregaci6n racial (apartheid) del 
Gobierno de !a Union Sudafricana: informe de Ia Comisi6n de 
las Naciones Unidas para cstudiar la situaci6n racial en Ia 
Union Sudafricana. 

211 

Nueva Yorh 

compuesto de tres miembros nombrados a titulo per-
sonal, que no solicitaron esa clesignaci6n. Uno de ellos 
es el Sr. Laugier, ex-Secretario General Adjunto de 
las Naciones Unidas y actual miembro del Consejo 
Ejecutivo de la Organizacion de las Naciones Unidas 
para la Educacion, Ia Ciencia y la Cultura y profesor 
de Ia Sorbona, que solo acepto formar parte de la Co-
misi6n si esta celebraba en Europa su periodo de se-
siones 1m\.s prolongado, puesto que sus ocupaciones le 
impedirian trasladarse a Nueva York durante el vera-
no. La Comision celebro en Ginebra sus dos periodos 
de sesiones de 1953 y sus periodos de sesiones de vera-
no de 1954 y 1955. La Comision Politica Ad Hoc, que 
acaba de invitar a la Comision a proseguir sus trabajos, 
desea que esta mantenga su composicion actual. Por 
este motivo. Ia Comision para Estudiar la Situaci6n 
Racial en Ia Ll nion Sudafricana desea celebrar un pe-
riodo de sesiones en Ginehra; ello le permitira seguir 
contando con la colaboracion del Sr. Laugier. 
4. Si por falta de los creditos necesarios la Comision 
debe celebrar su segundo periodo de sesiones de 1956 
en Nueva York, el Sr. Laugier se encontrara en la im-
posibilidad de asistir a 61 y las N aciones U nidas no 
podnin seguir benefici£mdose de su experiencia, que es 
ireemplazable. 
5. Por su parte, el Sr. Santa Cruz ha servido durante 
cuatro aii.os Ia causa de las ~aciones Uniclas con entu-
siasmo, y se siente muy honrado de pocler sacrificar a 
la misi<)n que se le confio una gran parte de su tiempo 
y de sus esfnerzos. Con todo, si el Secretario General 
y organos tan importantes como la Comision Consul-
tiva y Ia Quinta Comisi6n prefieren modificar la compo-
sicion de Ia Comision de las N aciones U nidas para Es-
tudiar la Situacion Racial en la Union Sudafricana a 
fin de obtener algunas economias, esta dispuesto a reti-
r<trse y rennnciar a formar parte de dicha Comision. 
6. El Sr. WEIR (Canada) pregunta si, al recomen-
dar un credito para que la Comision de referencia pue-
da reunirse en Ginebra pese a que la decision adoptada 
por la Asamblea General establece que debe reunirse 
en N neva York, la Quinta Comision no contrariaria Ia 
voluntacl de la Asamblea General. dejando de responder 
a su confianza. 
7. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu-
puesto) ex plica que su Comision se ha fun dado en dos 
premisas. En primer Iugar, la Comision de las Na-
ciones Cniclas para Estudiar la Situaci6n Racial en la 
Union Sudafricana tiene su sede en Nueva York, segun 
lo ha confirmaclo el Secretario General (A/C.5/647, 
pitrr. 4). En segundo Iugar, la Asamblea General clesea 
que el programa de conferencias establecido en la :reso-
lucion 694 (VIT) sea estrictamente respetado. Esa 
resoluci<'m cstablece ·que todos los organos con residen-
cia en la Secle se reuniran en Nueva York, con excep-
ci6n de algunos mencionados expresamente, entre los 
cuales no fignra Ia Comisi6n de las N aciones Unidas 
para Estucliar la Situacion Racial en la Union Suclafri-

A/C.5/SR.521 



212 Asamblea General- Decimo periodo de sesiones - Quinta Comision 

cana. Por consiguiente, Ia Comision Consultiva juzgo Abstenciones: Afganist;in, Argentina, Rryublica So-
que debia considerar que dicha comision se reuniria en cialista Sovietica de Bielorrusia, Costa Rica, Gheco-
N ueva York. eslovaquia, Egipto, Etiopia, Francia, Grecia, Iran, 

Israel, Liberia, Polonia, Arabia Saudita, Siria, Tailan-
dia, Republica Socialista Sovietica de Ucrania, Union 
de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela. 

8. Ademas, con referenda a lo expresado por el re-
presentante del Canada, el Sr. Aghnides subraya que 
la Comision Consultiva debe proceder con arreglo a la 
decision de Ia Asamblea General, que solo esta ultima 
puede modificar. 
9. EI Sr. FENAUX (Belgka) cree que Ia presente 
no es tanto una cuestion de principia sino de oportuni-
dad. A su juicio, el programa de conferencias se refiere 
principalmente a los organos importantes de las Na-
ciones Unidas antes que a los simples comites de tra-
bajo, algunos de los cuales, como el Comite Especial 
del Trabajo For:zoso y Ia propia Comisi6n Consultiva, 
se han reunido en Ginebra por razones de comodidad. 
10. EI Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu-
puesto) aclara que Ia Comision Consultiva nunca ha pe-
dido celebrar sesiones en Ginebra. Si se reunio varias 
veces en esa ciudad, fue porque se le encargo que reali-
zara un estudio sobre Ia Oficina Europea. 
11. EI Sr. CUTTS (Australia) tiene la mayor estima 
por el Sr. Santa Cruz, pero no por eso deja de temer 
que Ia Quinta Comision establezca un precedente peli-
groso a! recomendar un credito de 11.700 dolares a fin 
de que Ia Comisibn de las Naciones Unidas para Estu-
diar Ia Situacion Racial en Ia Union Sudafricana pueda 
reunirse en Ginebra. En primer Iugar, se podria omitir 
impunemente el cumplimiento de las resoluciones de Ia 
Asamblea General relativas al Iugar de reunion de los 
organos de las Naciones Unidas y, en segundo termino, 
bastarian simples conveniencias personates para justifi-
car una consignaci6n de creditos. Por ultimo, se desoi-
ria Ia opinion de Ia Comision Consultiva. 
12. Es de temer que si se comienza a proceder asi, 
el Consejo Econ6mico y Social y sus organos subsi-
diarios pidan reunirse en Ginebra con nuis frecuencia, 
en cuyo caso seria dificil no acceder a ello. Por lo tanto, 
Ia delegaci6n de Australia tiene el convencimiento de 
que, por razones de principia y para no crear prece-
dentes, Ia Comisi6n debe negar Ia consignacion del 
credito suplementario de 11.700 dolares que se ha 
solicitado. 
13. El PRESIDENTE recuerda que antes de pro-
nunciarse sobre Ia recomendacion hecha por Ia Comi-
sion Consultiva en el parrafo 6 de su informe ( A/3055), 
Ia Comision debe votar sobre Ia enmienda propuesta 
por Mexico en Ia 520a. sesion, que tiende a reemplazar 
en los dos incisos de ese parrafo, Ia suma de 17.600 
dolares por Ia de 29.300. 
14. EI Sr. CLOUGH (Reino Unido) observa que si 
Ia propuesta de Mexico queda aprobada, sera preciso 
suprimir del inciso a) las palabras "de conformidad con 
las instrucciones de Ia Asamblea General acerca de los 
lugares de reuni6n de los 6rganos de las N aciones 
Unidas". 

A petici6n del representante de la India se procede a 
votaci6n nominal sabre !a propuesta de Mexico. 

Votos a favor: Birmania, Chile, Ecuador, Guatemala, 
India, Indonesia, Irak, Mexico, Pakistan, Filipinas, 
Uruguay, Yugoeslavia. 

Votos en contra: Australia, Belgica, Brasil, Canada, 
China, Cuba, Dinamarca, Paises Bajos, Nueva Zelan-
dia, Noruega, Panama, Paraguay, Suecia, Reino Unido 
de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Estados Unidos 
de America. 

Par 15 votos contra 12 y 19 abstenciones, queda 
rechazada la propuesta. 
15. El Sr. CUTTS (Australia) pide que se vote por 
separado sobre los incisos a) y b) del parrafo 6 del in-
forme de Ia Comision Consultiva. 

Par 26 votos contra 1 y 17 abstenciones, queda apro-
bad o el inciso a). 

Par 18 votos contra 4 y 21 abstenciones, queda apro-
bad o el inciso b). 
16. El PRESIDENTE propane que el Relator In-
forme directamente a Ia Asamblea General. 

Asi queda acordado. 
TEMA 39 DF:L PROGRAMA 

Nomhramientos para llenar cargos vacantes en 
organos auxiliares de Ia Asamhlea General 
(conclusiOn) : 

f) Comite de Pensiones del Personal de las 
Naciones Unidas (A/2930, A/C.5/L.348 y 
Add.l y 2) 

17. EI PRESIDENTE invita a los miembros de la 
Comision a proceder a Ia eleccion de tres miembros 
del Comite de Pensiones del Personal de las Naciones 
Unidas con arreglo al parrafo 3 del documento A/2930. 

S e procede a votaci6n secreta. 
Par invitaci6n del Presidente, U Khin Maung 

(Birmania) y el Sr. Kaitsev (Republica Socialista So-
vietica de Bielorrusia) actltan como escruta4ores. 

N umero de cedulas deposita4as: 46 
Numero de cedulas nulas: 1 
N umero de cedulas validas: 45 
A bstenciones: 0 
Nttmero de votantes: 45 
Mayoria necesaria: 2.3 

N umero de votos obtenidos: 
Sr. Torres Astorga (Chile) . . . . . . . . . . . 29 
Sr. Clough (Reino Unido) . . . . . . . . . . . . 23 
Sr. Watson (Estados Unidos de Ameri-

ca) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 
Sr. Liveran (Israel) . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
Sr. van Braam Houckgeest (Paises Ba-

jos) . . . . . . . . . . . . . .............. . 
Sr. Cutts (Australia) ............... . 
Sr. Forteza (Uruguay) .............. . 
Sr. Cristobal (Filipinas) ......... . 
Sr. Kia (Iran) . . . . . . .............. . 

16 
8 
7 
6 
1 

Habiendo obtenido la mayoria necesaria el Sr. Torres 
Astorga (Chile) y el Sr. Clough (Reina Unido), la 
Comisi6n decide recomendar que se les designe miem-
bros del Comite de Pensiones del Personal de las Na-
ciones Unidas par un periodo de tres aiios a pfWtir del 
1° de enero de 1956. 
18. El PRESIDENTE declara que es necesa.rio pro-
ceder a una nueva votaci6n para designar al tercer 
miembro. 

Se procede a votaci6n secreta. 
Por invitaci6n del Presidente, U Khm Mawng 

(Birmania) y el Sr. Zaitsev (Republica Socialista So-
vietica de Bielorrusia) actuan como escrutadores. 



521a. sesi6n- 2 lle iliciembre lle 1955 213 --------------------------------------------------------------------------------------
Numero de cedulas depositadas: 46 

N umero de cedulas nulas: 0 
Numero de cedulas validas: 46 
Abstenciones: 0 
Numero de votantes: 46 
Mayorfa necesaria: 24 

N umero de votos obtenidos: 
Sr. Watson (Estados Unidos de Ameri-

a) .......... W 
Sr. Liveran (Israel) . . . . . . . . . . . . 15 
Sr. van Braam Houckgeest (Paises Ba-

jos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 
Sr. Forteza (Uruguay) . . . . . . . . . 3 
Sr. Cristobal (Filipinas) . . . . . . . . . . . . 2 
Sr. Cutts (Australia) . . . . . . . . . . . . . 2 

19. El PRESIDENT£ anuncia que par no haber ob-
tenido la mayoria necesaria ninguno de los candidatos, 
es preciso proceder a una tercera votacion. 
20. El Sr. MONTERO BUSTAMANTE (Uru-
guay) declara que el Sr. Forteza no presenta su can-
didatura. 
21. El Sr. CUTTS (Australia) indica que si fuera 
elegido no le seria posible participar en los trabajos del 
Comite de Pensiones. 
22. El Sr. MENDEZ (Filipinas) declara que el Sr. 
Cristobal no es candidato. 

Se procede a votaci6n secreta. 
Por invitaci6n del Presidente, U Khin Maung (Bir-

mania) y el Sr. Zaitsev (Republica Socialista Sovie-
tica de Bielorrusia) actUan como escrutadores. 

N umero de cedulas depositadas: 48 
N umero de cedulas nulas: 1 
N umero de cedulas validas: 47 
Abstenciones: 0 
N umero de votantes: 47 
M ayoria necesaria: 24 

Numero de votos obtenidos: 
Sr. Watson (Estados Unidos de Atm!ri-

a) ............ . .......... ~ 
Sr. Liveran (Israel) . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
Sr. Van Braam Houckgeest (Paises Ba-

jos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Sr. Cristobal (Filipinas) . . . . . . . . . . . . . 1 
Sr. Kia (In\.n) . . . . . . . . . . . . . 1 

Habiendo obtenido el Sr. Watson (Estados Unidos 
de America) la mayoria necesaria, la Comisi6n decide 
recomendar que se le designe miembro del Comite de 
Pensiones del Personal de las Naciones Unidas par un 
periodo de tres alios a partir del 1 o de enero de 1956. 
23. El PRESIDENT£ invita a los miembros de la 
Comision a proceder a la eleccion de tres miembros 
suplentes del Comite de Pensiones del Personal de las 
N aciones U nidas. 

S e procede a votaci6n secreta. 
Por invitaci6n del Presidente, U Khin Maung (Bir-

mania) y el Sr. Zaitsev (Rept'tblica Socialista Sovie-
tica de Bielorrusia) actUan como escrutadores. 

N umero de cedulas depositadas: 46 
N umero de cedulas. nulas: 1 
N umero de cedulas validas: 45 
Abstenciones: 0 
N umero de votantes: 45 
Mayoria necesaria: 23 

Numero de votos obtenidos: 
Sr. van Braam Houckgeest (Paises Ba-

jos) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
Sr. Liveran (Israel) . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

Sr. Kia (Irim) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
Sr. Irons (Estados Unidos de America) 7 
Sr. Cristobal (Filipinas) . . . . . . . . . . . . . 3 
Sr. Cutts (Australia) . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Sr. Pollock (Canada)................. 3 
Sr. Blanco (Cuba) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Sr. Brennan (Australia) . . . . . . . . . . . . . 1 
Sr. Larrea (Ecuador) . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
Sr. Forteza (Uruguay) . . . . . . . . . . . . . . 1 

Habiendo obtenido los Sres. van Braam Houckgeest 
(Paises Bajos), Liveran (Israel) y Kia (Iran) la 
mayo ria necesaria, !a C omisi6n decide recomendar que 
se les designe miembros suplentes del Comite de Pen-
siones del Personal de las Naciones Unidas por un 
periodo de tres aiios a partir del 1 o de enero de 1956. 

TEl\IA 43 DEL PROGRAMA 

Revision de los metodos de comprobacion de 
cuentas de las Naciones Unidas y de los orga· 
nismos especializados: in formes del Set~retario 
General y de Ia Comision Consultiva en Asun-
tos Administrativos y de Presupuesto (A/297 4, 
A/2990, A/C.5/L.360) (continuacion **) 

24. El Sr. WEIR (Canada) declara que en general 
las delegaciones no parecen dispuestas a adoptar una 
decision sobre este asunto en el actual periodo de se-
siones. Varias de elias no estan seguras de que se pueda 
elaborar un sistema de comprohacion de cuentas acep-
table para los principales organismos especializados. 
Como el Auditor General de los Paises Bajos habra 
de ser designado miembro de la Junta de Auditores 
tras la decision tomada por la Quinta Comisi6n en su 
51 9a. sesion, ahora existe menos urgencia en adoptar 
la decision. El Canada se siente muy complacido por 
ese nombramiento y, a fin de satisfacer a los paises que 
desearian proseguir el estuclio de la cuestion y recibir 
informacion mas amplia, su del<:>gacion ha preparaclo 1111 

proyecto de resolucion (A/C.5jL.360) en union de va-
rias otras delegaciones. 
25. Con arreglo a ese proyecto, entre otras casas el 
Secretario General presentaria un informe con la de-
bida antelacion para que la Asamblea General pueda 
adoptar una d<:>cisi6n definitiva en su duodecimo perio-
do de sesiones. La delegacion del Canada habria pre-
ferido que se presentase ese informe en el undecimo 
periodo de sesiones, pero teniendo en cuenta los argu-
mentos aducidos por muchas delegaciones no ha insis-
tido en ello, pensando que en esa forma el Secretario 
General y la Comision Consultiva tendrian tiempo so-
brado para concluir su estudio y comunicar sus informes 
con bastante antelacion al duodecimo periodo de se-
siones, a fin de que los gobiernos tambien puedan 
estudiarlos detenidamente. 
26. El Sr. GREZ (Chile) declara que su delegacion 
aprueba las recomendaciones del Secretario General 
(A/2974, parrafo 9), cuyo objeto es asegurar la com-
pleta independencia de la oficina de comprobacion de 
las cuentas por auditores externos. Ademas, aprueba 
las recomendaciones hechas por la Comision Consultiva 
en su informe a la Asamblea General (A/2990). 
27. El Sr. FENAUX (Belgica) dice que su pais tam-
bien se siente muy complacido de que la delegacion de 
los Paises Bajos haya presentado la candidatura del 
Auditor General de los Paises Bajos, que ha sido nom-
brado con el apoyo de la gran mayoria de la Comision. 
28. Habria sido de desear que en el segundo parrafo 
del preambulo del proyecto de resolucion conjunto se 

* Reanudaci6n de los trabajos de Ia 508a. sesi6n. 



214 Asamblea General - Decimo periodo lle sesiones - Quinta Condsi6n 

insistiera en Ia independencia absoluta de que debe go- de 1956, no es necesario solicitar ahora creditos suple-
zar Ia oficina de comprobacion de las cuentas por audi- mentarios para 1956; Ilegado el caso, se hara. la solid-
tares externos. Con todo, cabe pensar que ese concepto tud pertinente a la Asamblea General en su undecimo 
de independencia queda tacitamente comprendido por periodo de sesiones. 
Ia palabra "externos". TEMA 54 UEL PROGRAMA 
29. EI Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Ba-
jos) agradece a la Comision el nombramiento del Au-
ditor General die los Paises Bajos como miembro de la 
Junta de Auditores. Votara en favor del proyecto con-
junto de resolucion que subraya, por una parte, que la 
veriticaci6n de las cuentas debe ser externa, lo cual ga-
rantiza la independencia de la Oficina de Comprobacion 
de Cuentas y, por otra, que es preciso elaborar un sis-
tema comun de comprobacion. Conviene que la Asam-
blea General no adopte ninguna decision antes del 
duodecimo periodo de sesiones. Asi tendran tiempo de 
familiarizarse con su trabajo los nuevos miembros de la 
Junta de Auditores, que empezaran a desempefiar sus 
funciones en el mes de junio de 1956. 
30. EI Sr. VENKATARAMAN (India) desea que 
en el informe de Ia Quinta Comision a la Asamblea 
se diga expresamente que la Secretaria debera distri-
buir el informe del Secretario General bastante antes de 
inaugurarse el duodecimo periodo de sesiones, a fin de 
que los gobiernos tengan tiempo para estudiarlo en 
de tall e. 
31. Ademas, el representante de Ia India propone que 
se afiada al proyecto de resolucion un nuevo parrafo, 
redactado en la siguiente forma : 

"2. Decide incluir en el programa provisional del 
duodecimo periodo de sesiones de Ia Asamblea Ge-
neral un tema titulado : "Revision de los metodos de 
comprobacion de cuentas de las Naciones Unidas y 
de los organismos especializados." 

32. EI Sr. BLANCO (Cuba), el Sr. GANEM 
(Francia), el Sr. CLOUGH (Reino Unido) y el Sr. 
AGHNIDES (Presidente de Ia Comision Consultiva 
en Asuntos Administrativos y de Presupuesto) elogian 
la labor que ha realizado el Auclitor General del Cana-
da, el Sr. Sellar, quien, con su energia, su competen-
cia y su trabajo concienzudo, ha establecido sobre 
bases solidas el sistema de comprobacion de cuentas de 
las Naciones Unidas. 
33. El Sr. WEIR (Canada) cia las gracias a los ora-
dares precedentes por sus palabras, que no dejara de 
comunicar al Sr. Sellar. 
34. Acepta en nombre de los autores del proyecto con-
junto de resolucion la enmiencla de Ia India. 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto. de 
1·esoluci6n ( AjC.5 jL.360) con !a enmienda introductda. 
35. EI Sr. TURNER (Contralor) declara que la mo-
dificacion de Ia composicifm de Ia Junta de Auditores 
podra tener ciertas consecuencias financieras. Se cal-
cula que el costo de la comprohacion de cuentas por 
auditores externos ascendera a 30.000 dolares, suma 
que la experiencia demostr6 que era suficiente mientras 
la revision de las cuentas de la Sede estaba a cargo de 
personal facilitado por el Auditor General del Canada. 
La cuantia del credito suplementario que habria de ne-
cesitarse dependeria de Ia forma en que se proporcione 
el personal requericlo para una revision detallada y del 
tiempo adicional que podria requerir un personal no 
familiarizado con esas cuentas. El Secretario General 
no ha podido consul tar a la Junta de Auditores y, por 
lo tanto, no esta en condiciones de dar una cifra exac.ta, 
pero es muy probable que los gastos suplementanos 
para todo el afio osrilen entre 10.000 y 15.000 dolares. 
Sin embargo. como la modificaci6n de la composici6n 
de la Junta solo entran(t en vigor en el segundo semestre 

Registro y publicacion de tratados y acuerdos 
internacionales: informe del Secretario General 
(conclusion) 

PROYECTO DE INFORME DE LA QUINTA COMISION A LA 
AsAMBLEA GENERAL (A/C.5/L.364) 

36. Despues de un cambio de opiniones en que parti-
cipan los Sres. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises 
Bajos), CUTTS (Australia), FENAUX (Belgica) y 
MENDEZ (Filipinas), el Relator, Sr. VAN ASCH 
VAN WIJCK (Paises Bajos) pide que se modifique 
Ia segunda frase del parnfo 8 del texto ingles del docu-
mento AjC.5jL.364, a fm de ponerla en concordancia 
con el texto frances, que es mas claro. 
37. EI Sr. CLOUGH (Rei no Unido) propone que se 
sustituya Ia palabra "em•.:sageait" (pensaba), que figura 
en la segunda frase el parrafo 13, por las palabras 
"f'ourrait envisager" (pod ria pensar en). 

Asi queda acordado. 
Queda aprobado el j;royecto de informe ( AjC.Sj 

L364) rott las modificaciones propuestas. 
TEMA 48 DEL PROGRAMA 

Utilizacion de los ing1•esos procedentes del Plan 
de Contribuciones !lei Personal: informe del 
Secretario General (A/2946~ A/3035~ A/C.5/ 
643, A/C.5/L.363) [continuacion t] 

38. EI Sr. MERROW (Estados Unidos de America) 
lamenta C]tte exista tm malentendido entre el Gobierno 
de los Estados Unidos " el Secretario General acerca 
clel reembolso de los ·impuestos percibidos por las 
aclministraciones locales. Su Gobierno no puede aceptar 
que se utilicen fondos que le h:m siclo acreditados para 
reembolsar los impuestos pagados a uno de los estados 
de la Union, como por ejemplo Nueva York. Para 
reembolsar los impuestos pagacleros sobre los sueldos 
de 1955. no se planteara ning-una cuesti6n si la Asam-
blea resttelve, como ha pedido el Secretario General 
( A/C.5/643, parrafo 9), autorizar un credito suple-
mentario de 1.630.000 d61ares para 1955. Esta suma 
permitira reembolsar tanto el impuesto federal como el 
estatal sobre la renta pagadero en ] 956 sobre los suel-
dos de 1955. 
39. Los Estados Unidos creen que la solucion 
propuesta por el Secretado General para el reembolso 
de los impuestos de 1956 se debe referir {micamente 
al impuesto percibido por las antoriclades federales. Por 
este motivo. la delegacion de los Estaclos Unidos pro-
pone una enmienda (A;'C.5/L.363) al parrafo 4 del 
proyecto de resoluci6n scbre creacion de un Fondo de 
Nivelacion de Impuesto.-, (A/C.5j643), proyecto de 
resolucion A, y por lo tanto, no hay que autorizar cre-
ditos para su reembolsc• en el presente periodo de 
sesiones. Ademas, las administraciones locales perci-
hiran en 1957 los impuestos sobre la renta correspon-
dientes a 1956. La aprobacion de la enmienda propues-
ta por los Estados Unid•)S daria tiempo al Secretario 
General para continuar estudiando la cuestion, como 
sugiere la Comisi6n Consultiva (A/3035, parrafo 8). 
40. El Sr. TURNER (Contralor) recuerda una vez 
mf:ts que las propuestas dd Secretario General (A/C.5/ 

t Reanudaci6n de los traba.;os de Ia 518a. sesi6n. 



521a. sesi6n - 2 de diciembre de 1955 215 
643) preven el reembolso del impuesto sabre la renta 
percibido por los Estados Unidos con arreglo a Ia prac-
tica seguida y a Ia interpretacion confirmada por Ia 
Asamblea General en 1949 (A/1232, parrafo 26). 
Desde luego, comprende que el problema de los im-
puestos estatales plantea ciertas cuestiones de principia 
y de politica que pueden hacer conveniente un estudio 
mas detenido, como sugiere Ia Comision Consultiva. La 
{mica preocupacion del Secretario General consiste en 
encontrar una solucion que, en Ia medida de lo posible, 
resuelva las dificultades planteadas manteniendo a la 
vez los principios que ya ha sentado Ia Asamblea Ge-
neral. Si se aprueba Ia enmienda de los Estados Unidos 
el Secretario General opina que debe quedar claramente 
entendido que no se modificani en modo alguno Ia deci-
sion anterior de Ia Asamblea General de que esos im-
puestos son efectivamente reembolsables y que, salvo 
una resoluci6n en contrario, ese reembolso debe car-
garse al presupuesto ordinaria y no al Fondo de Nive-
laci6n de Impuestos. Como ha sefialado el representante 
de los Estados Unidos, en 1956 no habra ninguna difi-
cultad si Ia Asamblea aprueba el credito de 1.630.000 
d6lares que solicita el Secretario General para reembol-
sar los impuestos pagados en 1955. Asi, pues, este se 
compromete a presentar propuestas definitivas sobre el 
asunto a Ia Asamblea en su tmdecimo periodo de 
sesiones, con Ia esperanza de que pueda llegarse a una 
solucion completa y definitiva en armonia con los in-
tereses de todos los Gobiernos l\1iembros. 
41. El Sr. CHECHIOTKIN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) cree que por el mom en to Ia dis-
cusion debe limitarse a las propuestas del Secretario 
General sobre el reembolso de los impuestos pagaderos 
en relaci6n con los sueldos durante 1956. La enmienda 
de los Estados Unidos es incompatible con muchas dis-
posiciones del plan propuesto por el Secretario General; 
en efecto, este ha preparado S\l plan partiendo del prin-
cipia, reconocido en 1949, de que todos los impuestos 
sabre la renta, incluidos los que percibe Ia administra-
cion de ttn estado miembro de una confederaci6n, deben 
ser reembolsados. Ahora parece ser que el Secretario 
General habria tenido que negociar con dos autoridades 
diferentes: las federates y las locales. Pero en Ia Con-
vencion Especial celebrada entre las Naciones Unidas 
y los Estados U nidos de America ( resolucion 22 B 
(I)), firmada por los Estados U nidos en 1946, solo se 
trata de dos partes: las Naciones Unidas, por una, y 
los Estados Unidos, por otra, es decir, el Gobierno fe-
deral, que representa igualmente a las administraciones 
locales, como se deduce claramente de las secciones 1 y 
31 de Ia Convencion. Por lo tanto, el Gobierno federal 
es el que debe adoptar las medidas necesarias para que 
las N aciones Unidas no tengan que seguir autorizando 
creditos suplementarios para reembolsar impuestos per-
cibidos sobre Ia renta de los funcionarios norteameri-
canos. 
42. El Sr. FENAUX (Belgica) recuerda que su dele-
gaci6n ha lamentado en muchas ocasiones que algunos 
Estados Miembros no hayan ratificado el Convenio sa-
bre Privilegios e Inmunidades de las Naciones Unidas. 
Luego se manifiesta complacido por el exito que han 
alcanzado las gestiones del Secretario General, cuyo 
plan permitira resolver en gran parte las dificultades 
existentes hasta ahora. 
43. Su delegaci6n apoya la sugestion de la Comision 
Consultiva (A/3035, parrafo 8) sobre el estttdio de la 
cuestion de los impuestos percibidos por las adminis-
traciones locales, hace votos por que las autoridades del 
Estado de Nueva York demuestren en esta segunda 
n_.:_,._.s :_ r ... - .. ..1 ... 

etapa de las negociaciones Ia misma comprension que 
las federates, y acepta la enmienda de la delegacion de 
los Estados U nidos. 
44. La delegaci6n de Belgica tambien desea subrayar 
que aunque siempre ha lamentado la desigualdad que 
existia entre los Estados Miembros por causa de ese 
problema, nunca ha olvidado que los Estados Unidos 
tienen derecho al agradecimiento de todos los Estados 
Miembros por las importantes contribuciones que 
aportan a los programas de las N aciones U nidas, y 
sobre todo a los planes financiados con fondos extra-
presupuestarios. 
45. El Sr. FRIIS (Dinamarca) dice que despues de 
haber recibido la aclaraci6n que pidi6 en la sesi6n an-
terior, podra votar en favor de la enmienda de los Es-
tados Unidos. Su delegaci6n se congratula de que los 
esfuerzos del Secretario General y de las autoridades 
norteamericanas hayan permitido avanzar tanto por el 
camino de la soluci6n definitiva. Todavia hay que 
adoptar medidas para eliminar las ultimas dificultades, 
pero no se pueden tamar inmediatamente. El orador 
expresa la esperanza de que en el informe del Relator 
se mencione Ia importancia que las delegaciones atri-
buyen a la observaci6n que hace la Comisi6n Consultiva 
en el parrafo 8 de su informe de q_ue se estudie mas el 
asunto de los impuestos que pere1ben las autoridades 
locales. 
46. El Sr. CHECHIOTKIN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) pide que se vote por separado 
Ia enmienda de los Estados U nidos. 

Par 35 votos contra 5 y 6 abstenciones, queda apro-
bada Ia enmienda de los Estados Unidos ( AfC.5j 
L.363). 
47. El PRESIDENTE aclara que la aprobaci6n del 
proyecto de resoluci6n A contenido en el anexo al in-
forme del Secretario General (A/C.S/643) entrafia 
automaticamente la aprobaci6n de las otras propuestas 
contenidas en el mismo anexo. Indica ademas que con-
viene modificar el inciso a) del parrafo 1 del proyecto 
de resoluci6n C, con arreglo a las sugestiones hechas 
por el representante de los Estados Unidos en Ia 518a. 
sesi6n. Somete entonces a votacion el proyecto de 
resoluci6n A. 

Par 42 votos contra 5, queda aprobado el proyecto 
de resoluci6n A, con las enmiendas introducidas. 
48. El PRESIDENTE propane que la Comision 
recomiende que se autorice un credito de 1.630.000 
dolares en los calculos suplementarios para 1955, a fin 
de reembolsar los impuestos sobre los sueldos percibi-
dos en 1955 por los funcionarios. 

Par 40 votos contra S y 2 abstenciones, queda apro-
bada esta propuesta. 
49. El Sr. GANEM (Francia) aclara que, al contra-
rio de Ia actitud que adopt6 en las sesiones anteriores, 
la delegaci6n de Francia ha votado en favor del credito 
de 1.630.000 dolares, para subrayar su esperanza de 
que Ia aplicaci6n del sistema propuesto por el Secretario 
General resultani completamente satisfactoria y de que 
Ia Asamblea no tendra que seguir autorizando creditos 
para reembolsar impuestos. 
SO. En cambio, el orador no ha podido votar en favor 
de Ia enmienda de los Estados U nidos, pues conside-
rar que se trata de una concesi6n peligrosa y que en 
este caso particular habria sido preferible adoptar una 
posicion menos definida, que no disminuya la autoridad 
de las Naciones Unidas y no plantee nuevas dificultades 
a algunos organismos especializados. 

Se levanta Ia sesion a las 18.15 horas. 




